[1375, juliol, 7]

Exequtòria del privilegi e franquesa de les leudes e altres drets 
reyals [258v] damont contenguts.
Petrus, Dei gracia rex Aragonum et cetera.
Universis et singulis procuratoribus, baiulis, lezdariis, pedagia-

riis, duaneriis, repositariis, pensatoribus, senioribus, maiordomibus, 
merinis, salmedinis, iusticiis vel iudicibus, alcaydis et quibuslibet 
etiam aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quo-
cumque nomine nuncupentur. Salutem et dilectionem.

Quia nos cum carta seu privilegio sigillo bulle nostre plumbee 
comunito, datum Barchinone prima die octobris anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quarto, regnique nostri 
XXXº nono, certis et iustis causis statuimus, providimus et concessi-
mus universitati ville Perpiniani et omnibus et singulis burgensibus 
ac habitatoribus ipsius ville presentibus pariter et futuris perpetuo; 
quod ipsi cum omnibus rebus mercibus et bonis suis universis, 
habitis et habendis, in civitate et loco nostris Dertuse, et in castris 
villis et locis de Alacant, de Oriola et de Gardamar, et eisdem adia-
centibus situatis in regno Valencie ultra Saxonam, et in aliis etiam 
quibuscunque civitatibus, castris, villis et locis nostris ubicumque 
situatis, per nos vel nostros predecessores per modum conqueste 
concambii vel empcionis aut quovis alio titulo hactenus adquisitis, 
que hodie habemus et tenemus vel nos et successores nostri in 
posterum adquirremus per conquestam vel alium quomodocumque 
dum taxat titulum lucrativum, sint franchi, exempti perpetuo liberi 
et immunes, per terram et per mare, et quamlibet aquam dulcem, ab 
omni lezda, pedagio, pedatico, portatico, mensuratico, penso, usatico, 
moxeriffatu, duhana, ancorragio et travetagio, passagio et gabella et 
omni alia quacumque imposicione seu consuetudine nova et veteri, 
statutis et statuendis, que dici nominari vel excogitari possint seu 
possent aliqua racione, prout in dicto privilegio plenius continetur.

Propterea vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus, sub 
ire et indignacionis nostre incursu, ac pena mille morabatinorum 
auri erario nostro confiscanda, quatinus franquitatem, libertatem 
et immunitatem predictas dicte universitati et eius singularibus et 
habitatoribus teneatis firmiter et observetis, et contra non veniatis 
nec contravenire permittatis aliqua racione, si de nostra confiditis 
gracia et mercede.
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Datum Ilerde septima die iulii anno a Nativitate Domini mi-
llesimo trecentesimo septuagesimo quinto.

Bernardus de Valle [259r]

281

[1377, setembre, 3]

Que·ls cancellers et vicicancellers del senyor rey e de son primogènit 
en lurs audièncias no trasquen los fets dels ordinaris, servant 
sobre açò les Constitucions de Cathalunya.
Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum et cetera.
Quoniam in generali curia quam celebramus cathalanis fuit 

nobis per brachia prelatorum baronum et multum civitatumque 
et villarum propositum in gravamen quod propter audiencias que 
tenentur continue in civitatibus et locis in quibus contingit nos et 
carissimum primogenitum nostrum esse sequitur magnum damp-
num rei publice civitatum et locorum nostrorum cum omnia facta 
civilia veniant ad audiencias supradictas, et per consequens cessant 
curie vicariorum ac baiulorum civitatum et villarum predictarum 
solvuntur quod ex inde advocatis maiora salaria quam solverentur 
si in curiis dictorum vicariorum et baiulorum expedirentur negocia 
supradicta, nec maiorem expedicionem ipsa negocia in dictis audi-
enciis suscipiunt quam in curiis supradictis propter supplicationes 
que de et super sentenciis latis inibi offeruntur.

Et ob hoc fuit nobis humiliter supplicatum ut super hiis dignare-
mur remedium congruum impartiri.

Idcirco supplicatione ista admissa benigne, volumus et provi-
demus quod constituciones Cathalonie super predictis edite ob-
serventur.

Mandantes cancellarius et vicecancellarius nostris et dicti pri-
mogeniti nostri et aliis regentibus audiencias supradictas, seu ad 
quos hoc spectet presentibus et futuris, quatinus dictas constituciones 
firmiter observent et contra non veniant quavis causa.

In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro ius-
simus comuniri.

Datum Barchinone tercia die septembris anno a Nativitate 
Domini Mº CCCº septuagesimo septimo.

Bernardus de Valle.
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282

[1382, juny, 12]

Que negun fet comensat davant l’ordinari per letra del senyor rey 
o de son primogènit, no sia d’aquí treyt ne resumit en lurs 
corts, e que letres quant que penals exides en contrari, no sien 
obesides encara sots color de voler regonèxer los processes.
Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie128 et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Dilectis et fidelibus gerenti vices gubernatoris in comitatibus 

Rossilionis et Ceritanie, baiulo ville Perpiniani ceterisque officiali-
bus nostris dicti comitatus [259v] Rossilionis eorumque locatenen-
tibus presentibus et futuris. Salutem et dilecionem.